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A los Accionistas de CONDOR MINE $.A.: 

l. Hemos auditado el balance general adjunto de CONDOR MINE S.A. (empresa 
en etapa de preoperación, constituida en octubre de 1993 en la República del 
Ecuador), al 31 de diciembre de 1999 y el correspondiente estado de cambios en el 

patrimonio de los accionistas y estado de cambios en la posición financiera por el 
año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la 
gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre 
dichos estados financieros basada en nuestra auditoría.   

2. Excepto por lo que se menciona en los párrafos del 4 al 8, nuestra auditoría se 

efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Dichas 

normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza 
: razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una 

auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que 
soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. 
Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes efectuadas por la gerencia, así como una evaluación de 
la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra 
auditoría provee una base razonable para nuestra opinión. 

O 3. Los estados financieros adjuntos han sido preparados con base en principios 
contables aplicables a una entidad en estado preoperativo, los cuales permiten a la 
Compañía diferir los gastos acumulados hasta el 31 de diciembre de 1999. 

4. No hemos recibido confirmación directa de inversiones por S/. 1.752.460.000 sin 

embargo, por estos valores revisamos la documentación interna de respaldo. Al 

31 de diciembre de 1999, las inversiones en el Lincoln Bank £ Trust Co. Ltda. y 

en el Banco Agrícola de Comercio Exterior BANCOMEX por S/. 1.169.756.000 
(US $ 55.835) se encuentran a nombre de un funcionario de la compañía (nota 5). 

(Continúa en la siguiente página...) 
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(Continuación...) 

A los Accionistas de CONDOR MINE S.A.: 

5. No hemos recibido confirmación directa de compañías relacionadas: cuentas por 
cobrar por S/. 483.966.000 (US $ 23.101) (nota 6) y cuentas por pagar por  S/. 
485.801.272.000 (US $ 23.188.605) (nota 9). 

6. Según confirmación bancaria recibida por auditoría, el saldo de la cuenta corriente 
de Lloyds Bank, registrado en libros por S/. 668.830.000, se encuentra a nombre 
de un funcionario de la compañía. Durante los primeros meses del 2000, esta 

cuenta fue cerrada. 

7. El saldo de cargos diferidos al 31 de diciembre de 1999, incluye S/. 
16.731.712.000 que corresponde a baja de cuentas por cobrar por condonación de 
deudas a compañías relacionadas registrado en 1998; sobre esta baja no existe la 
autorización correspondiente (nota 8). 

8. Al 31 de diciembre de 1999, la compañía tiene un endeudamiento por S/. 
485.880.094.000, el capital de trabajo es negativo en S/. 482.194.436.000. El 
convenio de crédito con TVX S.A. (compañía relacionada) que, al 31 de 
diciembre de 1999 asciende a S/. 475.918.012.000 (US $ 22.716.850) venció el 15 
de enero de 1999 y aún no ha sido renovado, a partir de esa fecha este préstamo no 
ha sido registrado en el Banco Central del Ecuador, conforme establecen las 
regulaciones legales vigentes (nota 9), por lo que los intereses no serán 
deducibles tributariamente. 

9. En nuestra opinión, excepto por el efecto de los ajustes si los hubiere por los 
asuntos mencionados en los párrafos del 4 al 8, los estados financieros arriba 

mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la 

situación financiera de CONDOR MINE S.A. al 31 de diciembre de 1999, los 

cambios en el patrimonio de los accionistas y los cambios en la posición 
financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados y disposiciones emitidas por la 
Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

(Continúa en la siguiente página...) 
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(Continuación...) 

A los Accionistas de CONDOR MINE S.A.: 

10. La compañía ha diferido gastos de exploración minera por S/. 608.687.436.000 
incurridos hasta el 31 de diciembre de 1999 (nota 8); a criterio de sus accionistas, 

la amortización de estos gastos está sujeta a que la misma encuentre reservas 
minerales suficientes para explotación. La continuidad de la empresa depende del 
apoyo financiero de su accionista principal TVX S.A. para cubrir las inversiones 
de la etapa de exploración en la que se encuentra la compañía. TVX S.A. ha 
suscrito un convenio de exploración con la compañía Valerie Gold para continuar 
la exploración en las áreas Viche Conguime ll e Hitobo. 

11. Durante 1999, la compañía registró la corrección monetaria correspondiente al año 
1998 de propiedades y equipo, de cargos diferidos y de cuentas patrimoniales por 
un valor total de S/, 34,422,084,000 (nota 11). 

12. La situación que exponemos a continuación no afecta nuestra opinión que consta 
en el párrafo noveno; la misma, conforme se describe en la Nota 2 a los estados 

financieros adjuntos, hace referencia a la situación económica del Ecuador, la 

que desde inicios de 1998, atraviesa un período continuo de crisis. La crisis está 
originada principalmente por la disminución de la artividad económica, falta de 

liquidez en el sistema financiero, incrementos continuos de la tasa de cambio y de 
las tasas de interés. En el transcurso de este período crítico, el Sucre ha 
experimentado una devaluación significativa frente al Dólar de los Estados 
Unidos de Norteamérica, incrementándose de S/. 6.800 por cada dólar americano 
al 1 de enero de 1999 a aproximadamente S/. 20.000 al cierre de 1999. A la fecha 
de emisión de este informe, el tipo de cambio del Sucre frente al Dólar de los 
Estados Unidos de Norteamérica es de S/. 25.000 por cada dólar. El Gobierno 

' Ecuatoriano con el propósito de superar la crisis económica en referencia, ha 
E adoptado algunas medidas importantes, entre ellas la dolarización de la economía 

ecuatoriana, esquema que, a la fecha de este informe, se encuentra en proceso de 

implantación. 
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CONDOR MINE S.A. 
(Empresa en etapa de preoperación) 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 
(Expresado en miles de sucres) 

NOTAS 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y equivalentes 5 2.564.156 
Cuentas por cobrar relacionadas 6 1.114.099 
Otras cuentas por cobrar 7.403 
Total activos corrientes 3.683.658 

PROPIEDADES Y EQUIPOS 7 3.088.177 

CARGOS DIFERIDOS 8 608.687.436 

TOTAL ACTIVOS 615.461.271 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar relacionadas 9 485.801.272 
Otras cuentas por pagar 78.822 
Total pasivos corrientes 485.880.094 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Capital social 10 40.000 
Reserva por revalorización del patrimonio 11 129.541.177 
Total patrimonio de los accionistas 129.581.177 

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO 615.461.271 

Las notas adjuntas (1 a 13) forman parte de estos estados financieros  



CONDOR MINE S.A 
(Empresa en etapa de preoperación) 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

(Expresado en miles de sucres) 

LOS RECURSOS SE UTILIZARON EN: 
Incremento de cargos diferidos, neto de la depreciación   y activada en este rubro -339.707.922 

E Aumento neto de propiedades y equipos -422.494 
e Incremento de déficit de capital de trabajo 340.130.416 

0 dE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO: 
É Aumento (disminución) en el activo corriente: 
o Caja y equivalentes 1.563.478 
. 958.491 Cuentas por cobrar 
É Otras cuentas por cobrar -102.918 

2.419.051 

(Aumento) disminución en el pasivo corriente: 
Cuentas por pagar relacionadas -342.473.508 
Otras cuentas por pagar -75.959 

-342.549.467 

Incremento en déficit de capital de trabajo -—-340,130.416 
Déficit en capital de trabajo al inicio del año -142.064.020 
Déficit en capital de trabajo al final de año -482.194.436 

  
do Las notas adjuntas (1 a 13) forman parte de estos estados financieros 

 



CONDOR MINE S.A 
(Empresa en etapa de preoperación) 

  

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

| (Expresado en miles de sucres) 

  

NOTAS 

CAPITAL SOCIAL 10 
Saldo al comienzo y al final del año 40.000 

RESERVA POR REVALORIZACION 
DEL PATRIMONIO: 11 

| Saldo al comienzo del año 34.097 
) Corrección monetaria 1998 33.344 

Corrección monetaria 1999 56.944 
: Transferencia de reexpresión monetaria acreedora 129.416.792 
h Saldo al final del año 139.541.177 

pS REEXPRESION MONETARIA: 11 

, Saldo al comienzo del año 27.774.306 
Corrección monetaria 1998 34.422.084 
Corrección monetaria 1999 67.220.402 
Transferencia a reserva por revalorización 
del patrimonio -129.416.792 

Saldo al final del año - 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Saldo al comienzo del año 27.848.403 
Corrección monetaria 1998 34.455.428 
Corrección monetaria 1999 67.277.346 
Saldo al final del año: 129.581.177 

Las notas adjuntas (1 a 13) forman parte de estos estados financieros 

 



1. OBJETO DE LA COMPAÑIA 

La compañía se constituyó en la República del Ecuador el 22 de octubre de 1993 
y tiene como principal objeto la prospección, exploración, explotación, beneficio o 
concentración, fundición, refinación y comercialización de metales y/o minerales 

depositados en minas, yacimientos metálicos, no metálicos y otros yacimientos de 
cualquier clase. 

Al 31 de diciembre de 1999, la compañía tiene un endeudamiento por 

485.880.094, el capital de trabajo es negativo en 482.194.436. El convenio de 

crédito con TVX S.A. (compañía relacionada), que al 31 de diciembre de 1999 
asciende a 475.918.012 (US $ 22.716.850) venció el 15 de enero de 1999 y aún no 
ha sido renovado, a partir de esa fecha este préstamo no ha sido registrado en el 
Banco Central (nota 9). 

  
2. SITUACION ECONOMICA DEL ECUADOR 

Desde inicios de 1998, la situación económica del Ecuador viene atravesando un 

período continuo de crisis; dicha crisis, está originada principalmente por la 
disminución de su actividad económica, falta de liquidez en el sistema financiero, 

incrementos continuos de la tasa de cambio y de las tasas de interés. En el 

transcurso de este período crítico, el Sucre ha experimentado una devaluación 
0 : significativa frente al Dólar de los Estados Unidos de Norteamérica, 

E incrementándose de 6.800 sucres por cada dólar americano al 1 de enero de 1999 

a aproximadamente 20.000 sucres al cierre de 1999. A la fecha de emisión de este 

informe, el tipo de cambio del Sucre frente al Dólar de los Estados Unidos de 
Norteamérica, es de 25.000 sucres por cada dólar. 

  

En enero del 2000, el gobierno ecuatoriano decretó la dolarización de la economía 

del país, considerando un tipo de cambio fijo de 25.000 sucres por cada dólar 
americano; a la fecha de emisión de este informe, el gobierno se encuentra en 

proceso de implantación del esquema de la dolarización; entre las principales 

medidas que implica este proceso están:   
- — Sustituirá en el mercado los sucres por dólares. 

- Reforma de algunas leyes y creación de nuevas leyes. 

- — Ajuste de las tasas de interés. 

CONDOR MINE S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 
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CONDOR MINE S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 

- Elaboración de estados financieros en dólares. 

Con la adopción de estas medidas económicas el gobierno ecuatoriano espera 
recibir apoyo importante de organismos internacionales de crédito; mejorar las 
actividades productivas y sociales y superar la crisis económica del país, los 
resultados de dichas medidas no se pueden preveer a la fecha, por lo que se debe 
tener en consideración estos elementos al momento de leer el presente reporte. Los 
estados financieros adjuntos no incluyen ningún ajuste que pudiera resultar de esta 
incertidumbre generada por la situación económica del país. 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador y disposiciones de la 

Superintendencia de Compañías del Ecuador, las mismas que coinciden en su gran 
mayoría con los principios contables. 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados con base en principios 
contables aplicables a una entidad en estado preoperativo, los cuales permiten a la 

Compañía diferir los gastos acumulados hasta el 31 de diciembre de 1999; a 

continuación explicamos los principios contables más importantes: 

Principios de contabilidad ecuatorianos.- Desde enero de 1999, están en 

vigencia 15 Normas Ecuatorianas de Contabilidad ( NEC), estas normas han sido 

preparadas con base a las Normas Internacionales de Contabilidad ( NIC); se 
espera ir adoptando en el país todas las Normas Internacionales de Contabilidad; 
y, mientras esto ocurre, aquellos puntos que no estén señalados en las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad, se deberán tener en consideración los criterios de 
las NIC. 

Corrección monetaria.- Los saldos de las partidas no monetarias que conforman 
el balance general al 31 de diciembre de 1999 fueron ajustados aplicando el 
Sistema de Corrección Monetaria de conformidad con lo establecido en 

disposiciones locales que contemplan un ajuste parcial a los estados financieros; 
de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados, el ajuste debe 
ser integral a los mismos; el índice de ajuste para 1999 fue del 53%, dicho indice 
fue emitido por el Instituto de Estadísticas Censos (INEC). 

El efecto de la corrección monetaria de años anteriores se registró contra 
Reexpresión Monetaria y Reserva por Revalorización del Patrimonio conforme se 

explica en la nota 11. 

Propiedades y equipos.- Al costo de adquisición ajustado; el costo ajustado de 
propiedades y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta. La 
depreciación se registra con cargo a la cuenta cargos diferidos.



  

  

  

CONDOR MINE S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 

La compañía deprecia sus equipos, maquinaria y muebles y enseres, al 25 % anual, 
de acuerdo con la tasa permitida por la Ley de Minería. 

Cargos diferidos.- Se acumulan hasta que la empresa inicie sus operaciones 
productivas. 

La compañía ha diferido gastos de exploración minera por 608.687.436 incurridos 
hasta el 31 de diciembre de 1999; la recuperación de estos gastos está sujeta a que 

la Compañía encuentre reservas minerales suficientes para explotación. 

Moneda extranjera.- Los activos y pasivos en moneda extranjera están 
registrados al tipo de cambio de mercado libre aplicable a la fecha de cierre esto es 
S/. 20.950 por cada dólar americano. 

CONCESIONES MINERAS 

Condor Mine S.A. desde el inicio de operaciones de exploración ha trabajado en 
función del Proyecto Pachicutza que cubre las áreas de concesión minera en los 
términos que se describen a continuación: 

VICHE CONGUIME 1 

Terminada la fase de exploración y con fecha 25 de marzo de 1996, la Dirección 

Nacional de Minería, concede el título de explotación del área Viche Conguime 

Cuerpo 1 (extensión 2.155 hectáreas), protocolizado el 26 de marzo de 1996 en la 
Notaría Vigésima del Cantón Quito e inscrito el 28 de marzo de 1996 en el 

Registro de la Propiedad del Cantón Nangaritza. 

En esta área se ha continuado con la protección y mantenimiento de las labores 
mineras; en cuanto a la promoción del Proyecto, los resultados no han sido como 
esperaba la compañía. La empresa Saxon Gold ha presentado una propuesta para 

explotación y desarrollo de este yacimiento; la misma que será analizada y puesta 

a consideración de los accionistas de la compañía. 

VICHE CONGUIME Ill 

Con fecha 28 de mayo de 1998, la Dirección Nacional de Minería autorizó el 
título de concesión minera de explotación para el área Viche Conguime Cuerpo 2 
(extensión 2.410 hectáreas), el mismo que fue protocolizado el 29 de mayo de 
1998 en la Notaría Sexta del Cantón Loja e inscrito en la misma fecha, en el 

Registro de la Propiedad del Cantón Nangaritza. 

Desde 1998, en esta área se ha iniciado el levantamiento geológico, construcción 

de trincheras y análisis de muestras; la infraestructura incluye: construcción de 
trochas y campamento de avanzada.
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CONDOR MINE S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 

HITOBO 

Con fecha 2 de diciembre de 1999, la Dirección Nacional de Minería autorizó la 
publicación del extracto de la petición del área denominada HITOBO para el 

título de concesión minera de exploración (extensión 58 hectáreas), cuya 
protocolización se encuentra en trámite. 

Los títulos de concesión de explotación, según la Ley de Minería, tienen un plazo 
de duración de hasta 20 años y pueden ser renovados por un período igual; los 

títulos de concesión de exploración tienen un plazo de dos años contados a partir 
del registro del título, dicho plazo puede ser prorrogado por dos ocasiones y cada 
vez por dos años adicionales. 

Existe un proceso legal que se encuentra en trámite, es el juicio contencioso 
administrativo por nulidad del título minero VICHE CONGUIME de propiedad de 
la compañía, iniciado ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso-Administrativo 
del Azuay por demanda presentada por la Asociación de Pequeños Mineros LA 
PANGUI CONGUIME, juicio que en primera instancia ha sido sentenciado a 
favor de la compañía, y sobre el que se ha presentado recurso de casación ante la 

Corte Suprema de Justicia. 

En opinión de la Presidencia y abogado de la compañía, esta situación se 

resolverá a su favor. 

Desde agosto de 1999, TVX S.A. inició conversaciones con la empresa Valerie 
Gold a fín de que ésta invierta en la exploración de las áreas Viche Conguime Il e 
Hitobo y en otras de propiedad de TVX S.A. Los detalles de este acuerdo se 
incluyen en documento firmado inicialmente el 14 de agosto de 1999. 

CAJA Y EQUIVALENTES 

Caja 2.000 

Bancos (Incluye US $ 37.026) (1) 809.696 
Inversiones (2) 1.752.460 

2.564.156 

(1) Incluye 668.830 (US $ 31.925) de la cuenta corriente N* 975575 en el 
Lloyds Bank, la misma que se encuentra a nombre de un funcionario de la 
compañía. Durante los primeros meses del 2000, esta cuenta fue cerrada. 

(Q) El detalle de inversiones es el siguiente:
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E US $ Sí, 

Banco Popular del Ecuador S.A. 27.814 582.704 
BANCOMEX y Lincoln Bank é Trust Co. Ltd. 55.835 1.169.756 

  

  

83.649 1.752.460 

        

: E Corresponden a inversiones a una tasa promedio del 7,27% y 9% anual con un 
h plazo de 365 días. Estas instituciones se hallan en proceso de fusión y liquidación. 

Tanto la administración de estos bancos como la AGD (Agencia de Garantía de 
Depósitos) no han establecido solución alguna respecto a los mismos. Las 
inversiones realizadas en BANCOMEX y en el Lincoln Bank é Trust Co. Ltd., se 
encuentran a nombre de un funcionario de la compañía. 

6. CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 

> El detalle de este rubro es el siguiente: 

E Minabárbara S.A. saldo neto (US $ 30.079) 630.133 

E TVX Repúblia Checa (US $ 23.101) (1) 483.966 

de 1.114.099 

E (1) El saldo en dólares americanos se mantiene desde años anteriores. 

A 7. PROPIEDADES Y EQUIPOS 

d El detalle del rubro es el siguiente: 

Tasa de 
depreciación 

E Terreno - 88.345 
h Equipos de Oficina 25% 539,399 

- Y Muebles y Enseres 25% 196.846 
E: Equipo de computación 25% 255.515 
ES Maquinaria y equipo de minería 25% 4.214.258 

- E Vehículos 25% 94.275 
A Construcciones en curso - 2.317.291 

Total 7.705.929 
(-) Depreciación Acumulada -4.617.752 

Neto 3.088.177 
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> El movimiento del rubro es el siguiente: 

Saldo al comienzo del año, neto 1.604.827 

Adiciones 422.494 

Depreciación -595.345 

Corrección monetaria 1998 715.191 

Corrección monetaria 1999 941.010 

Saldo al final del año, neto 3.088.177 

8, CARGOS DIFERIDOS 

Construcciones 12.751.306 

Exploración general (1) 88.501.868 
Otros gastos del proyecto 6.592.155 
Gastos administrativos 20.496.005 

Depreciación 2.770.504 

Gastos de constitución 3.489.975 

Gastos financieros, netos 39.638.619 

Diferencial cambiario 383.274.328 

Otros (2) 51.172.676 

Saldo al final del año 608.687.436 

(1) Los gastos de exploración general incluyen lo siguiente: 

Sueldos y beneficios 4.529.659 
Sondajes 6.957.129 
Servicio de laboratorio 2.066.853 

Gastos generales 1.887.856 

Servicios contratados 3.177.222 

Mantenimiento 424.918 
Permisos de explotación 894.054 

Licencias y permisos 4.735.892 

Reexpresión monetaria 63.828.285 

Saldo al final del año 88.501.868 

(2) Incluye gastos no deducibles tributariamente generados en 1998 

principalmente por condonación de deudas a compañías relacionadas por 

16.731.712, sobre esta baja no existe la autorización correspondiente.  



  

CONDOR MINE S.A. Notas complementarias a los Estados Financieros 

El movimiento de cargos diferidos es el siguiente: 

  

  

. Saldo al comienzo del año 168.307.596 

- $ Incremento durante el año 340.303.267 
* E Corrección monetaria 1998 33.740.237 

Xx E - Corrección monetaria 1999 66.336.336 
E Saldo al final del año, neto 608.687.436 

É 9. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS 

E El detalle de este rubro es como sigue 

' TVXS.A (1) 475.918.012 
b TVX Chile (Corresponde a US $ 91.368) 1.914.159 
E TVX Canadá ( Corresponde a US $ 380.387) (2) 7.969.101 

b (1) Corresponde a US $ 22.716.850 por préstamos efectuados por la empresa 

ñ TVX S.A., para cubrir los gastos de Cóndor Mine S.A. en su etapa de 
$ preoperación y los correspondientes intereses; dichos préstamos pagan una 

ke tasa de interés del 8,5% anual. 

E (2) El saldo en dólares americanos se mantiene desde años anteriores. 
5 

E El movimiento de la cuenta por pagar a TVX S.A. durante 1999 es como sigue: 

E US $ S/, 

S Saldo al inicio del año (1) 20.891.296 140.723.771 
d Diferencia en cambio - 312.306.547 

- E Préstamos recibidos en efectivo 494.754 5.185.673 
Intereses devengados durante el año 1.330.800 17.702.021 

  

22.716.850 475.918.012 

Ñ (1) Sobre este saldo existe un convenio de crédito, que venció el 15 de enero de 
E 1999; a la fecha de emisión del informe de los auditores (abril 28 del 2000), 
4 dicho convenio aún no ha sido renovado y no ha sido registrado en el Banco 
AN Central del Ecuador. 
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10. CAPITAL SOCIAL 

El capital de la sociedad está conformado por 12.000 acciones preferenciales y 
28.000 acciones ordinarias de S/. 1.000 valor unitario. 

Y E 11. CORRECCION MONETARIA DEL BALANCE GENERAL 

De acuerdo a las disposiciones legales vigentes se realizó la respectiva corrección 

monetaria del balance general, cuyo movimiento es el siguiente: 

  

  

  

  

  

  

E Reserva 
E Reexpresión revalorización 
he monetaria del patrimonio 

E Saldo al inicio del año 27.774.306 34.097 
E Corrección monetaria por el año 1998: * 
E Construcciones en curso 470.039 - 
E Propiedades y equipos 245.152 - 
E Gastos diferidos 34.155.908 - 
d Otros ingresos diferidos -415.671 - 
> Patrimonio -33.344 33,344 
E Total 34.422.084 33.344 

Ñ Corrección monetaria por el año 1999: 
E Construcciones en curso 802.722 - 
E Propiedades y equipos 138.288 - 

A Gastos diferidos 67.077.996 - 
e Otros ingresos diferidos -741.660 - 
E Patrimonio -56.944 56.944 
di Total 67.220.402. | 56.944 

E Transferencia a reserva por revalorización 
de del patrimonio -129.416.792 129.416.792 

Saldo al final del año (1) 
  

129.541.177 

(1) Durante 1999, la compañía registró la corrección monetaria correspondiente 
al año 1998 de propiedades y equipo, de cargos diferidos y de cuentas 
patrimoniales por un valor de 34.422.084.
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Saldo acreedor de la reexpresión monetaria .- 

Según disposiciones legales vigentes el saldo acreedor neto de la reexpresión 
monetaria debe ser transferido a la reserva por revalorización del patrimonio. 
Durante 1999 la transferencia fue de 129.416.792. 

Reserva por revalorización del patrimonio.- 

El saldo de la reserva por revalorización del patrimonio no puede distribuirse 
como dividendos en efectivo, pero puede utilizarse para absorber la reexpresión 
monetaria deudora neta, absorber pérdidas o aumentar el capital, la capitalización 
de este saldo no está gravada con impuesto a la renta. 

POSICION EN MONEDA EXTRANJERA 

La posición en moneda extranjera al 31 de diciembre de 1999 en dólares 
americanos está conformada de: 

US$ 

Caja y equivalentes (nota 5) 120.675 
Cuentas por cobrar a relacionadas (nota 6) 53.180 
Cuentas por pagar a relacionadas (nota 9) -23.188.605 

Pasivo neto -23.014.750 

EVENTOS SUBSECUENTES 

a) En noviembre de 1999 se publicaron ciertas reformas que tienen efecto a 

partir del 1 de enero del 2000; un resumen de lo más significativo es: 

A partir del año 2000 el resultado del ajuste por reexpresión de los 
estados financieros afectará a los resultados del correspondiente ejercicio 
fiscal. El valor revalorizado de los activos y pasivos, será la base para el 
cálculo de cualquier afectación al estado de resultados. 

- Enel año 2000, la tasa del impuesto a la renta será del 25%. 

- Se restituyen las retenciones en la fuente. 

- Se incrementa el Impuesto al Valor Agregado del 10% al 12%.
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b) 

- El Impuesto a la Circulación de Capitales es del 0,8% en vez del 1%. 

El 13 de marzo del 2000, se aprobó la Ley para la Transformación 
Económica del Ecuador, los aspectos más importantes son: 

- Se aprobó la Ley de Desagio para las tasas de interés. 

- Se autoriza la contratación por horas para cualquier actividad, 
estableciéndose como pago mínimo US $ 0,50. 

- Se establece la reprogramación de pasivos en forma obligatoria, para los 
casos de empresas que deban más de US $ 50.000, ésta deberá someterse 
a las condiciones que fije el Presidente de la República, mediante 
reglamento. 

- Se realizaron reformas a las siguientes leyes: Régimen Monetario, Ley 
General de Instituciones del Sistema Financero, Ley de Reordenamiento 
en Materia Económica en las áreas tributario-financiera, Código de 
Comercio, Ley de Reforma de Finanzas Públicas, Ley de Reforma de 
Hidrocarburos, Ley del Sector Eléctrico, Ley Especial de 

Telecomunicaciones, Ley de Presupuesto del Sector Público, 
Contratación Pública y Código de Trabajo. 
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